BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /BKHCN-HVCL

V/v Khung hướng dẫn địa phương về

định hướng phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phục vụ

phát triển kinh tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

    Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 22 tháng 12 năm 2024, Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết số 57-

NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia. Tiếp theo, ngày 27 tháng 6 năm 2025, Quốc hội đã thông qua

Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, tạo lập hành lang pháp lý mới

đồng bộ và đột phá cho phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Luật

xác định rõ trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong việc xây dựng chiến

lược, kế hoạch, bố trí ngân sách, ban hành chính sách đặc thù, đặt hàng nhiệm vụ

gắn với nhu cầu phát triển của địa phương; khuyến khích phân bổ ngân sách theo

đầu ra, tăng cường cơ chế hậu kiểm, huy động nguồn lực xã hội hóa và thúc đẩy

hình thành hệ sinh thái đổi mới sáng tạo tại địa phương.

Trên cơ sở đó, Bộ Khoa học và Công nghệ gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố Khung hướng dẫn về định hướng phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế tại địa phương nhằm hỗ

trợ các địa phương cụ thể hóa các định hướng lớn, xác định trọng tâm ưu tiên, tổ

chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số gắn với mục tiêu tăng trưởng kinh tế bền vững tại từng

địa phương (Khung hướng dẫn gửi kèm theo).

Thông tin trao đổi, hướng dẫn trong quá trình triển khai xin liên hệ qua đầu

mối: Học viện Chiến lược Khoa học và Công nghệ, Bộ Khoa học và Công nghệ, số

115 Trần Duy Hưng, Phường Yên Hoà, Thành phố Hà Nội.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng Bộ KH&CN;

- Lưu: VT, HVCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

DANH SÁCH UBND CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ

TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG NHẬN CÔNG VĂN

1. UBND Thành phố Hà Nội

2. UBND Tỉnh Cao Bằng

3. UBND Tỉnh Tuyên Quang

4. UBND Tỉnh Điện Biên

5. UBND Tỉnh Lai Châu

6. UBND Tỉnh Sơn La

7. UBND Tỉnh Lào Cai

8. UBND Tỉnh Thái Nguyên

9. UBND Tỉnh Lạng Sơn

10. UBND Tỉnh Quảng Ninh

11. UBND Tỉnh Bắc Ninh

12. UBND Tỉnh Phú Thọ

13. UBND Thành phố Hải Phòng

14. UBND Tỉnh Hưng Yên

15. UBND Tỉnh Ninh Bình

16. UBND Tỉnh Thanh Hóa

17. UBND Tỉnh Nghệ An

18. UBND Tỉnh Hà Tĩnh

19. UBND Tỉnh Quảng Trị

20. UBND Thành phố Huế

21. UBND Thành phố Đà Nẵng

22. UBND Tỉnh Quảng Ngãi

23. UBND Tỉnh Gia Lai

24. UBND Tỉnh Khánh Hòa

25. UBND Tỉnh Đắk Lắk

26. UBND Tỉnh Lâm Đồng

27. UBND Tỉnh Đồng Nai

28. UBND Thành phố Hồ Chí Minh

29. UBND Tỉnh Tây Ninh

30. UBND Tỉnh Đồng Tháp

31. UBND Tỉnh Vĩnh Long

32. UBND Tỉnh An Giang

33. UBND Thành phố Cần Thơ

34. UBND Tỉnh Cà Mau

		2025-08-08T16:19:32+0700

		2025-08-11T11:51:52+0700
	Bùi Thế Duy

		2025-08-11T15:44:04+0700

		2025-08-11T15:44:04+0700

		2025-08-11T15:44:04+0700

		2025-08-11T15:44:04+0700